
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33331  41Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2017

portador da Cédula de Identidade n° 7.203.761 PC/PA e do 
CPF/MF n° 551.906.345-15, residente e domiciliado na Avenida 
Magalhães Barata, nº 231,  apto. 2301, bairro Nazaré, tendo 
como fundamentação legal o art. 24, inciso X da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, consubstanciado no 
Parecer Jurídico nº 81, referente ao Processo Administrativo nº 
2017/21038-SEGUP.
Belém-Pa, 10 de março de  2017
 JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA
                   
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 003/2017–SEGUP, fundamentada no art. 24, inciso X, do 
referido diploma legal.
Belém–PA, 10 de março de 2017. 
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
 Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 154423
.

 .

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 0273/2017 SAGA
 OBJETIVO: a serviço desta SEGUP.
 FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
 ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
 DESTINO: ABAETETUBA-Pará/Brasil
 SERVIDOR: CLAUCIR ALVES FÉ DA CRUZ (SGT/PM)
 MF: 5702887/1, 01 (uma) diária, período: 13.03.2017.
 ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0272/2017 SAGA
 OBJETIVO: com escopo de atender demandas dos servidores da 
4° RISP envolvidos Np programa de Redução da Criminalidade - 
PREC– Ciclo 2017/1.
 FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
 ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
 DESTINO: ABAETETUBA-Pará/Brasil
 SERVIDOR: ESWALDO HILTON BOTELHO DE BARROS (IPC)
 MF: 54191888, ½  (meia) diária, período: 13.03.2017.
 ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0161/2017 SAGA
 OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (GRUPAMENTO FLUVIAL – 08 e GRUPAMENTO 
FLUVIAL -09), as quais pertencem à frota do Sistema de 
Segurança Pública do Estado.
 FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
 ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
 DESTINO: CURRALINHO e BAGRE-Pará/Brasil
 SERVIDOR: RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT/PM)
 MF: 5685630/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 20 a 23.01.2017.
 ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0162/2017 SAGA
 OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (GRUPAMENTO FLUVIAL – 08 e GRUPAMENTO 
FLUVIAL -09), as quais pertencem à frota do Sistema de 
Segurança Pública do Estado.
 FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
 ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
 DESTINO: CURRALINHO e BAGRE-Pará/Brasil
 SERVIDOR: OSVALDO BAHIA DA ROCHA (3°SGT/PM)
 MF: 5589908/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 20 a 23.01.2017.
 ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0163/2017 SAGA
 OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (GRUPAMENTO FLUVIAL – 08 e GRUPAMENTO 
FLUVIAL -09), as quais pertencem à frota do Sistema de 
Segurança Pública do Estado.
 FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
 ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
 DESTINO: CURRALINHO e BAGRE-Pará/Brasil
 SERVIDOR: RAMIRO ARAÚJO ALVES (Gerente de Transporte)
 MF: 5913111/1, 03 ½  (três e meio) diárias, período: 20 a 
23.01.2017.
 ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0170/2017 SAGA
 OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAT-01, CEL PM BARROS E AROUCK e a 
GRUPAMENTO FLUVIAL - 12), as quais pertencem à frota do 
Sistema de Segurança Pública do Estado.
 FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD

 ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
 DESTINO: BREVES e SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA-Pará/Brasil
 SERVIDOR: JOSÉ MARIA ALVES MOTA (1°SGT/PM)
 MF: 5406846/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 27 a 30.01.2017.
 ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0171/2017 SAGA
 OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAT-01, CEL PM BARROS E AROUCK e a 
GRUPAMENTO FLUVIAL - 12), as quais pertencem à frota do 
Sistema de Segurança Pública do Estado.
 FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
 ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
 DESTINO: BREVES e SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA-Pará/Brasil
 SERVIDOR: OSVALDO BAHIA DA ROCHA (3°SGT/PM)
 MF: 5589908/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 27 a 30.01.2017.
 ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0172/2017 SAGA
 OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAT-01, CEL PM BARROS E AROUCK e a 
GRUPAMENTO FLUVIAL - 12), as quais pertencem à frota do 
Sistema de Segurança Pública do Estado.
 FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
 ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
 DESTINO: BREVES e SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA-Pará/Brasil
 SERVIDOR: JACOB RAMOS ARRUDA (CB/PM)
 MF: 5789036/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 27 a 30.01.2017.
 ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0173/2017 SAGA
 OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAT-01, CEL PM BARROS E AROUCK e a 
GRUPAMENTO FLUVIAL - 12), as quais pertencem à frota do 
Sistema de Segurança Pública do Estado.
 FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
 ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
 DESTINO: BREVES e SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA-Pará/Brasil
 SERVIDOR: ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO (Assistente 
Administrativo)
 MF: 5920953/1, 03 ½  (três e meio) diárias, período: 27 a 
30.01.2017.
 ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0251/2017 SAGA
 OBJETIVO: a fi m de participar de diligência policial no município.
 FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
 ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
 DESTINO: MUANÁ-Pará/Brasil
 SERVIDOR: ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA (DPC)
 MF: 5722110/5, 02 ½  (duas e meio) diárias, período: 09 a 
11.01.2017.
 ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0154/2017 SAGA
 OBJETIVO: a fi m de acompanhar Audiência Pública no município 
 FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
 ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
 DESTINO: ACARÁ-Pará/Brasil
 SERVIDOR: CARLA DOROTÉIA OSMAR MOURA (Secretário de 
Diretoria)
 MF: 5903288/2, ½ ( meia) diária, período: 06.02.2017.
 ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 154642
 

 .

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 0286/2017-SAGA             BELÉM, 09 DE 
MARÇO DE 2017

 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
 CONSIDERANDO: Portaria n°1758/2016-SAGA de 09 de 
Dezembro de 2017, que designou o servidor GLAUBER 
FERNANDO MAIA DOMINGUES, MF nº 5923293/1 para 
responder pelo cargo de Coordenador de Telecomunicação, no 
período de 05/12/2016 a 03/01/2017.
 RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor GLAUBER 
FERNANDO MAIA DOMINGUES, MF nº 5923293/1, Gerente, 
do período de 02 a 31.01.2017, para o período de 09.01 a 
07.02.2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

 Protocolo: 154615

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

 
.

 .

PORTARIA
.

 PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N.º 014/2017 – DAL 2
 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de suas atribuições previstas no art. 8º, parágrafo 2º, 
da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006.
 Considerando a Resolução nº.001, de 16 de março de 2010 e a 
Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 2012, 
que dispõem sobre procedimentos para realização do Sistema de 
Cotação Eletrônica.
 RESOLVE:
 1 – DESIGNAR a TEN CEL QOPM RAQUEL MENDES FRANÇA, 
Diretora de Apoio Logístico, e o TEN CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA, Subdiretor de Apoio Logístico, 
para atuarem na qualidade de homologadores do Sistema de 
Cotação de Preços.
 2 – DESIGNAR a MAJ QOPM ILANISE BENA LISBÔA e o CB 
PM RODRIGO DIAS BANDEIRA para atuarem na qualidade de 
Coordenadores do Sistema de Cotação de Preços.
 3 – DESIGNAR como equipe de apoio do Sistema de Cotação de 
Preços, os seguintes policiais militares: CB PM ALLAN PATRICK 
BATISTA DE OLIVEIRA, CB PM LOURIMAR DE CARVALHO 
FIGUEIREDO, SD PM ANDERSON AFONSO MONTEIRO DA 
SILVA, SD PM ANDRÉ DE ALMEIDA COSTA, SD PM MARCOS 
ZEQUÍAS AMARO DE SOUSA MENDES.
 4 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário.
 Belém/PA, 08 de março de 2017.
 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
 Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 154463

 .

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 HOMOLOGAÇÃO
 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2017 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE CONVITES POR OCASIÃO 
DAS SOLENIDADES ALUSIVAS AO ‘DIA DE TIRADENTES’ E 
‘ANIVERSÁRIO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ’” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
 01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 003/2017 - CPL/PMPA de 
18 de janeiro de 2017, que adjudicou as propostas de preço 
apresentadas pela Empresa: RAYSSA ALVES RODRIGUES 
SERVIÇOS - EPP (ITENS I e II) de acordo com os valores 
constantes no referido processo; e
 02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Quartel em Belém – PA, 10 de março de 2017
 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
 COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 154388

 .

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 085-DC-DF-17
 OBJETIVO: REPRERBAN
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
 MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
 DESTINO(S): NOVO PROGRESSO - PA
 PERÍODO: 25/01 A 10/02/2017.
 QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DE ALIMENTAÇÃO
 E 16 DE POUSADA.
 SERVIDOR (ES): CB PM RIVALDO FERNANDES
 CPF: 269.853.732-91;
 CB PM FRANCISCO DO NASCIMENTO SOUSA
 CPF: 741.314.512-04;
 SD PM DIEGO DE ANDRADE SILVA
 CPF: 010.855.942-46;
 SD PM RAFAEL DA CRUZ COSTA
 CPF: 890.167.692-34.
 ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


